
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1483, 2020 KEMEN-PUPR. Pedoman Tata Naskah Dinas. 

Perubahan. 

 

 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 28 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN  

PERUMAHAN RAKYAT NOMOR 16/PRT/M/2019 TENTANG  

PEDOMAN TATA NASKAH DINAS 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang    :     a.  bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 13 

Tahun 2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

dan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 16 Tahun 2020 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Kementerian Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor  26 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor  16 Tahun 2020 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat, 

terdapat perubahan struktur organisasi Kementerian 

wwww.peraturan.go.id



2020, No.1483 -2- 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat sehingga perlu 

dilakukan penyesuaian;  

b. bahwa ketentuan terkait tanda tangan elektronik pada 

Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 16/PRT/M/2019 tentang Tata Naskah 

Dinas belum diatur secara detail sehingga perlu 

disempurnakan;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 

16/PRT/M/2019 tentang Pedoman Tata Naskah Dinas; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang 

Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5071); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 

tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5286);  

5. Peraturan Presiden Nomor 27 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 40); 

6. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 6 Tahun 2011 

tentang Pedoman Umum Tata Naskah Dinas Elektronik 

wwww.peraturan.go.id



2020, No.1483 
-3- 

di Lingkungan Instansi Pemerintah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 69); 

7. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 16/PRT/M/2019 tentang Pedoman Tata 

Naskah Dinas (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 1312); 

8. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor  13 Tahun 2020 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik Indonesia 

tahun 2020 Nomor 473); 

9. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor  16 Tahun 2020 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Kementerian Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik 

Indonesia tahun 2020 Nomor 554) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor  26 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor  16 Tahun 2020 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

Berita Negara Republik Indonesia tahun 2020 Nomor 

1144); 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan  :  PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN 

PERUMAHAN RAKYAT NOMOR 16/PRT/M/2019 TENTANG 

PEDOMAN TATA NASKAH DINAS. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat Nomor 16/PRT/M/2019 

tentang Pedoman Tata Naskah Dinas (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1312), diubah sebagai berikut: 

wwww.peraturan.go.id



2020, No.1483 -4- 

1. Di antara Bagian Kesatu dan Bagian Kedua disisipkan 1 

(satu) bagian yakni Bagian Kesatu A sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 

 

Bagian Kesatu A 

Pelaksanaan Tanda Tangan Elektronik  

 

2. Di antara Pasal 21 dan Pasal 22 disisipkan 8 (delapan)  

pasal, yakni Pasal 21A, Pasal 21B, Pasal 21C, Pasal 21D, 

Pasal 21E, Pasal 21F, Pasal 21G, dan Pasal 21H, 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 21A  

(1) Tanda Tangan Elektronik digunakan untuk Naskah 

Dinas Korespondensi dan Naskah Dinas Khusus.  

(2) Tanda Tangan Elektronik sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) digunakan oleh pejabat yang 

berwenang sebagai berikut:  

a. Menteri; 

b. Pejabat Pimpinan Tinggi Madya; 

c. Pejabat Pimpinan Tinggi Pratama; dan  

d. Kepala Balai. 

(3) Kewenangan penggunaan Tanda Tangan Elektronik 

dalam Naskah Dinas Korespondensi dan Naskah 

Dinas Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan.  

 

Pasal 21B 

(1)    Tanda Tangan Elektronik memiliki kedudukan yang 

sama dengan tanda tangan manual. 

(2)   Tanda Tangan Elektronik sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) memiliki kekuatan hukum dan akibat 

hukum yang sah selama memenuhi persyaratan 

yang ditetapkan dalam peraturan perundang-

undangan di bidang informasi dan transaksi 

elektronik. 

wwww.peraturan.go.id


